Illo verò non catholico seu indevoto defuncto, ipsa, in viduitate persistens, seu nupta viro catholico, devoto, & idoneo, ut est dictum, habeat, sicut ei competit, eadem regnum & comitatum, necnon & administrationem ipsorum, nichil tamen de perceptis ex illis, hoc casu, restituatur eidem:

Si verò ignoranter non catholico vel indevoto jam nupserit, vel ille, cui jam nupta erat, vel postea nupserit, post contractum cum eâ matrimonium talis fiat, nec ipsa ejus erroris aut indevotionis consenserit, seu favorem exhibuerit, ecclesiæ nichilominus eorumdem regni & comitatus administrationem habeat, illo vivente; ne ad ipsum ex dictis regno & comitatu aliquid valeat pervenire; set, illo defuncto, eidem filie, in viduitate manenti, vel nubenti catholico, devoto, & idoneo, ut superius est expressum, restituatur, hoc casu, prout ei competit, administratio eam perceptis ex eâ; deductis tamen exinde omnibus expensis, factis ratione

Bulla Martini IV. Papæ, de regno Aragoniæ ad filium Regis Franciæ secundogenitum transferendo.

A. D. 1283
An. 11 Edw. I.

Lib. A. fol. 133. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

MA RTINUS episcopus, servus servorum DEI, dilecto filio Johanni, tituli Sanctæ Cecilie, presbitero cardinali, salutem & apostolicam benedictionem.

Qui regna transfert atque constituit, ipse scripturæ sacræ docet eloquio regnum à gente transferendum in gentem propter iniquitatis, injurias, contumelias, dolosque diversos.

Sane in justitiam manifestam Petri, quondam Regis Aragonum, circa occupationem insulæ Siciliæ; variosque conatus & insidias ad alias partes regni Siciliæ occupandas; seditionem in eadem insulâ motam; commotionem & conitationem populi factam inibi contra nos, rempublicam, ecclesiamve, instar illius, probat apertè defectus evidens, immò potius nullitas, ut ita dixerimus, juris sui; cum sit evidenter notarium sibi, uxori, nativæ suis, vel ei per ipsos, aut aliàs nullum jus competere, in insulâ memoratâ, vel parte aliquâ dicti regni.

Ex quo ipsius injuriæ, necnon & contumeliæ, quas in præmissis nobis & ecclesiæ Romanæ (quibus, ratione regni Aragonum, eidem ecclesiæ à, clare memorie, avo ipsius Petri, oblatis & censualis tam ab illo, quam ab aliis ejus prædecessoribus constituti, ad fidelitatem debitam tenebatur) nec non karissimo in CHRISTO filio nostro, Karolo Regi Siciliæ illustri, non absque occasione ac strage multorum, irrogavit hactenus, nec adhuc irrogare desistit, manifestum convincunt, nec latendi locum inveniunt doli ejus, in suæ malitiæ prosecutione commissi, aut ipsius possunt insidiæ occultari; quos & quas communis jam notio publicat & fama, quin potius infamia publica manifestat.

Præmissam itaque illius secuti non indignè doctrinam, cujus, licet insufficientibus meritis, exequimur vices in terris, post varias monitiones, prohibitiones, sententiarum excommunicationis & interdicti prolationes, poenarum indictiones & comminationes expressas, de dicti regni Aragoniæ ac terrarum, quondam ipsius Petri, expositione ac privatione factas, & præcepta diversa (quorum omnium idem Petrus se contumacem exhibuit contemptorem) regnum Aragoniæ terrasque prædictas exponentes modo subscripto, ipsum Petrum, tunc Regem Aragoniæ, regno & terris eisdem, regioque honore sententialiter, justitiâ exigente, privavimus; & privantes exposivimus eadem regnum & terras occupanda catholicis, de quibus & prout sedes apostolica duceret providendum quoad eadem regnum & terras; Romanæ semper ecclesiæ jure salvo, sicut hæc omnia lata per nos, de fratrum nostrorum consilio, super hujusmodi privatione, expositione & occupatione, sententia seriôsè declarat.

Quia verò ubi non est gubernator, populus corrui, ne ipsorum Aragoniæ regnum & terrarum populus, factus absque gubernatore diutius, veniat in ruinam, dictam provisionem sedi reservatam, eidem deliberavimus exequendam; & idcirco ad carissimi in CHRISTO filii nostri, Philippi Regis Franciæ illustris genus clarissimum, illibatam ejusdem generis fidem ad DEUM; devotionem ad ipsum & eandem ecclesiam indefessam; fervidum zelum ad exaltationem fidei orthodoxæ, cujus idem genus contra hostes ejusdem fidei semper extitit singularis athleta; & ingentem illius potentiam, in obsequiis earundem fidei & ecclesiæ feliciter temporibus retroactis expertam; considerationis sollicitè oculos convertentes, ad executionem provisionis ejusdem aliquem de ipso genere, sub DEI fiduciâ (quem semper illius generis clara progenies & regnum Franciæ inclitum firmissimè credidit, devotissimè honoravit & coluit) de fratrum ipsorum consilio deliberavimus eligendum:

In electione verò hujusmodi, aliquem de ipsius Regis filii præferendum multiplex ratio persuasit; ideoque tuæ circumspectionis industriam prolatam frequenter in arduis, fidum pectus, providumque consilium nobis notâ familiaritate diutinâ, debitâ meditatione pensantes, te ad hoc ministerium idoneum, de fratrum eorumdem consilio, assumentes, ad occupandum idem Aragoniæ regnum & comitatum Barchinoniæ, qui est de terris expositis, quæ olim fuerant dicti Petri, de illo, ex ejusdem Regis Franciæ filii, quem ad hoc ipse Rex eligerit, alio tamen ab eo qui sibi est in dicto

seu occasione administrationis ipsius, & cæteris, quæ fuerint deducenda; super quibus Romani Pontificis ejus temporis dicto stetur.

Set, & ipso viro vivente, si eum ad fidei veritatem, seu ipsius devotionem ecclesiæ, non simulatè, set in veritate manifestè redire contigerit, filia eadem administrationem ipsam, prout debetur ei, rehabebit:

Quod, si forsitan ipsum filium dicti Franciæ Regis, ab eo sic electum, & à te deputatum, vel aliquem suorum hujusmodi successorum, eodem Philippo suo genitore superstitè, contigerit absque liberis fati munus implere, idem suus genitor non succedat in regno & comitatu prædictis;

Set, si plures habeat filios, unum ex eis, non tamen primogenitum, qui debet in Franciæ regno succedere, infra tres menses, à tempore, quo sibi defuncti mors innotuerit, numerandos, ad successionem hujusmodi poterit nominare:

Si verò unum solum filium, vel nullum, quod absit, idem Rex Franciæ habere, liceat ei aliquem de sua progenie, qui dicto filio electo, & ut præmittitur, deputato, defuncto sine liberis, fuerat quarto saltem consanguinitatis gradu conjunctus, eligere set nominare ad successionem eandem:

Ipsò autem, infra dictum tempus, neminem nominante, habebit ecclesiæ eligendi seu nominandi aliquem, de ipsius Regis Franciæ filiis, seu conjunctis etiam supradictis, si superstitès fuerint, liberam potestatem; quibus non superstitibus, eliget eadem ecclesiæ liberè undecumque.

Quod si, memorato Franciæ Rege defuncto, contingat eundem filium suum, electum & deputatum, sine liberis ab hæc luce migrare, similem per omnia suis primogenitum nominandi, hæc primà vice tantummodo, habeat potestatem; deinceps verò succedat taliter decedentis, de Regum Francorum genere, saltem conjunctus et similiter quarto gradu, quem ordo legitime successionis admittet:

In quolibet autem prædictorum casuum, electus seu nominatus, ex ipsa electione, sive nominatione, jus habeat in præmissis regno & comitatu; servatis in omnibus prædictis & subsequentibus, legibus, pactis, & conventionibus liberè succedendi.

Eadem insuper regnum & comitatus in eandem personam, cum Franciæ, vel Castellæ, seu Legionis, aut Angliæ regnis, aliquo unquam tempore non concurrant; neque ipsa regnum Aragoniæ, seu comitatus, ulli unquam alii regno subdantur.

Et, si fortè contingeret, aliquod de prædictis, Franciæ, Castellæ, Legionis, vel Angliæ regnis, ad aliquem Regem; vel Reginam Aragoniæ pervenire, ipse vel ipsa Rex Aragoniæ seu Regina, si regnum sibi obvieniens maluerint optinere, cadant, eo ipso, quod illud acceptaverint, ab omni dominio atque jure, quæ in Aragoniæ regno & comitatu prædictis habebant, eaque libera & expedita ipsi ecclesiæ Romanæ dimittere teneantur.